
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Alta formazione Artistica Musicale e Coreutica 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI L’AQUILA 
 

 
Via Leonardo da Vinci, 6/B - 67100 L’Aquila   Tel. 0862/317360-80 Fax 0862/317370  

   e-mail: protocollo@abaq.it   Internet: www.abaq.it 
Cod. Fiscale 80006960662 P. IVA 02119050660 

 
Decreto n. 617        L’Aquila, 07.10.2025 

 
 

ELEZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO PER IL TRIENNIO 2025-2028 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTA la legge 21 dicembre 1999, n. 508; 
VISTO il D.P.R. n. 132/2003 che ha approvato il regolamento sui criteri di autonomia statutaria, 
regolamentare e organizzativa delle Istituzioni artistiche e musicali, a norma della Legge 21 dicembre 
1999, n. 508; 
VISTO lo Statuto di autonomia dell'Accademia di Belle Arti dell’Aquila (approvato con Decreto 
Direttoriale n. 949 del 15/05/2019); 
TENUTO CONTO della necessità dell'istituzione di procedere al rinnovo del Consiglio Accademico; 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 – Indizione delle elezioni 
 

1. Sono indette le elezioni per il rinnovo del Consiglio Accademico dell'Accademia di Belle Arti 
dell'Aquila che sarà in carica per gli anni accademici 2025/2026, 2026/2027 e 2027/2028. 
2. Le elezioni si svolgeranno dalle ore 9.00 del 29 ottobre 2025 alle ore 15.00 del 30 ottobre 
2025. 
 

Articolo 2 – Presentazione delle candidature 
 

Le candidature, redatte utilizzando il modulo allegato al presente decreto (allegato A) dovranno 
pervenire al protocollo dell'Accademia di Belle Arti dell'Aquila da email istituzionale all'indirizzo 
protocollo@abaq.it entro e non oltre il 20 ottobre 2025 alle ore 13.00. 
 
 

Articolo 3 - Elettorato attivo 
 

1. L'elettorato attivo per l'elezione del Consiglio Accademico dell'Accademia di Belle Arti dell'Aquila 
spetta: 
⋅ ai docenti con contratto di lavoro a tempo indeterminato; 
⋅ ai docenti con contratto a tempo determinato su cattedre e posti vacanti. 
2. Sono esclusi i docenti che, alla data di svolgimento della consultazione elettorale, risultino 
assegnati in utilizzazione, in aspettativa o distaccati presso altra Istituzione. 
3. Il Direttore Amministrativo dell'Accademia, sulla base dei predetti criteri, provvederà a redigere 
l'elenco degli aventi diritto al voto, da inserire sul sito e sull'albo dell'Accademia. Eventuali omissioni 
o indebite inclusioni che risultino nell'elenco di cui al comma precedente sono segnalate al Direttore 
Amministrativo fino a tre giorni prima della data votazione. Il Direttore Amministrativo provvede 
con atto scritto alla modifica e/o integrazione dell'elenco. 

 

mailto:protocollo@abaq.it


 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Alta formazione Artistica Musicale e Coreutica 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI L’AQUILA 
 

 
Via Leonardo da Vinci, 6/B - 67100 L’Aquila   Tel. 0862/317360-80 Fax 0862/317370  

   e-mail: protocollo@abaq.it   Internet: www.abaq.it 
Cod. Fiscale 80006960662 P. IVA 02119050660 

Articolo 4 - Elettorato passivo 
 

1. Per l'elezione dei componenti del Consiglio Accademico l'elettorato passivo è costituito dai docenti 
dell'Accademia di Belle Arti dell'Aquila, in servizio attivo al 1°novembre 2025; 
2. Ai sensi dell’art. 14 comma 9 dello Statuto di autonomia dell'Accademia, ai fini della corretta 
costituzione dell'organo accademico, ove non fosse possibile reperire le necessarie candidature di 
personale di ruolo, si farà ricorso a docenti in organico a tempo determinato, purché in servizio da un 
periodo non inferiore ai tre anni consecutivi nell'Accademia di Belle Arti dell'Aquila, sulla stessa 
cattedra. 
3. Non può essere eletto il docente che abbia già svolto la funzione di consigliere per 2 (due) mandati 
consecutivi. 
4. La carica di componente del Consiglio Accademico non è compatibile con quella di membro del 
Consiglio di Amministrazione. 
 

Articolo 5 - Commissione elettorale 
 

1. Alle operazioni elettorali nel loro complesso sovrintende la Commissione Elettorale, nominata con 
decreto del Direttore.  
2. La Commissione sarà composta da tre docenti dell'Accademia di Belle Arti dell’Aquila, in servizio 
su posti in organico alla data di espletamento delle votazioni, con esclusione dei docenti che risultino 
candidati.  
3. La Commissione Elettorale si insedierà il giorno 22 ottobre 2025 e, eletti al suo interno il Presidente 
e il Segretario verbalizzante, procederà alle operazioni preliminari alla votazione, acquisendo gli 
elenchi degli aventi diritto al voto e predisponendo l’elenco dei candidati. Reclami e segnalazioni di 
errori od omissioni dovranno essere presentati alla Commissione entro il termine massimo di 3 giorni 
dalla data di pubblicazione degli elenchi suddetti. La Commissione provvederà alle eventuali 
rettifiche o integrazioni entro il 28 ottobre 2025. 
4. La Commissione: 
⋅ Acquisisce l'elenco degli aventi diritto al voto;  
⋅ Acquisisce e verifica l'ammissibilità delle candidature;  
⋅ Decreta e definisce le liste dell'elettorato attivo e passivo;  
⋅ Esamina gli eventuali ricorsi pervenuti; 
⋅ Gestisce le operazioni di voto e ne assicura il regolare svolgimento; 
⋅ Proclama i candidati eletti; 
⋅ Compila i verbali relativi a ciascuna delle operazioni su riportate. 
5. Nelle fasi predette, la Commissione Elettorale può richiedere l'assistenza del Direttore 
Amministrativo, che interverrà con sole funzioni di consulenza e senza diritto di voto. 
 

Articolo 6 – Modalità del voto 
 

1. Il voto è personale, diretto e segreto. 
2. La procedura di voto sarà effettuata tramite piattaforma informatica a distanza. Ai fini della 
votazione, a ciascun elettore saranno trasmesse, all'indirizzo di posta elettronica istituzionale, le 
credenziali per poter procedere al voto tramite procedura informatica online.  



 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Alta formazione Artistica Musicale e Coreutica 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI L’AQUILA 
 

 
Via Leonardo da Vinci, 6/B - 67100 L’Aquila   Tel. 0862/317360-80 Fax 0862/317370  

   e-mail: protocollo@abaq.it   Internet: www.abaq.it 
Cod. Fiscale 80006960662 P. IVA 02119050660 

3. L'elettore potrà accedere alla piattaforma informatica ed esprimere le proprie preferenze, fino ad 
un massimo di sei. 
4. La votazione è valida se vi ha preso parte almeno la metà più uno degli aventi diritto al voto. 
Nell'ipotesi di non raggiungimento del quorum richiesto per la validità delle votazioni, si farà luogo, 
immediatamente dopo, ad una seconda votazione, il cui risultato sarà valido indipendentemente dalla 
percentuale di partecipazione al voto.  
 

Articolo 7 – Scrutinio e proclamazione degli eletti 
 

1. Lo scrutinio avverrà in maniera automatica al termine delle operazioni di voto e sarà acquisito dal 
personale amministrativo preposto che lo invierà alla Commissione elettorale.  
2. Risultano eletti gli 8 (otto) candidati che abbiano ottenuto il maggior numero di preferenze. A 
parità di voti sarà eletto il candidato che, nell’ordine, sia in possesso dei seguenti requisiti: 
⋅ con maggiore anzianità di servizio nelle istituzioni Afam; 
⋅ in caso di ulteriore parità: maggiore anzianità di servizio presso l’Accademia di Belle Arti 

dell’Aquila; 
⋅ in caso di ulteriore parità: minore età anagrafica; 
⋅ in caso di ulteriore parità: sorteggio. 
3. I risultati delle operazioni di scrutinio, con la proclamazione degli eletti, verranno pubblicati, a cura 
del Direttore, sull'albo dell'Accademia entro il giorno successivo a quello delle votazioni. 

 
Articolo 8 – Ulteriori disposizioni 

 
Eventuali reclami avverso i risultati delle elezioni dovranno essere indirizzati al Direttore, entro e non 
oltre 5 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio dell’Accademia dell’esito del voto. Alla 
scadenza dei termini di cui al comma precedente, il Direttore procede con la proclamazione dei 
componenti eletti. 
 

Articolo 9- Pubblicità 
 

La presente disposizione viene resa pubblica mediante pubblicazione all’albo pretorio online 
dell’Accademia e via email a tutto il corpo docente. 
 
 

Il Direttore 
Prof. Marco Brandizzi 


		2025-10-07T14:04:52+0000
	Marco Brandizzi




